
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.342, 2013 KONSIL KEDOKTERAN INDONESIA. Standar 
Kompetensi. Dokter. Pendidikan.  

 
PERATURAN KONSIL KEDOKTERAN INDONESIA 

NOMOR 11 TAHUN 2012 
  TENTANG 

STANDAR KOMPETENSI DOKTER INDONESIA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KETUA KONSIL KEDOKTERAN INDONESIA, 

Menimbang :   a. bahwa pendidikan kedokteran pada dasarnya bertujuan 
untuk menghasilkan dokter yang profesional melalui 
proses yang terstandardisasi sesuai kebutuhan 
pelayanan kesehatan masyarakat; 

  b. bahwa standar kompetensi dokter yang diatur dalam 
Keputusan Konsil Kedokteran Indonesia Nomor 
21A/KKI/KEP/IX/2006 tentang Pengesahan Standar 
Kompetensi Dokter perlu disesuaikan dengan 
perkembangan ilmu pengetahuan dan teknologi 
kedokteran; 

  c. bahwa untuk menyesuaikan kompetensi dokter dengan 
perkembangan ilmu pengetahuan dan teknologi 
kedokteran, perlu disusun kembali standar kompetensi 
dokter; 

d.  bahwa telah disusun revisi standar kompetensi profesi 
dokter yang merupakan acuan dalam penyelenggaraan 
pendidikan profesi dokter; 

e. bahwa mempertimbangkan pelaksanaan ketentuan 
pasal 8 Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2004 tentang 
Praktik Kedokteran; 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.342 2

f.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, huruf b, huruf c, huruf d, dan 
huruf e, perlu menetapkan Peraturan Konsil Kedokteran 
Indonesia tentang Standar Kompetensi Dokter 
Indonesia; 

Mengingat :  1.  Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

2. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2004 tentang Praktik 
Kedokteran (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 116, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4431); 

3. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5063); 

4. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah 
Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2009 Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5072); 

5. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang 
Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5336); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 Tentang 
Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4496); 

7. Peraturan Konsil Kedokteran Indonesia Nomor 1 Tahun 
2011 tentang Organisasi dan Tata Kerja Konsil 
Kedokteran Indonesia (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2012 Nomor 351); 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN KONSIL KEDOKTERAN INDONESIA TENTANG 
STANDAR KOMPETENSI DOKTER INDONESIA. 

Pasal 1 
(1) Standar Kompetensi Dokter Indonesia merupakan bagian dari Standar 

Pendidikan Profesi Dokter Indonesia yang disahkan oleh Konsil 
Kedokteran Indonesia.  

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.342 3

(2) Standar Kompetensi Dokter Indonesia sebagaimana dimaksud pada      
ayat (1) tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Konsil Kedokteran Indonesia ini. 

Pasal 2 

Setiap perguruan tinggi yang menyelenggarakan pendidikan profesi dokter, 
dalam mengembangkan kurikulum harus menerapkan Standar Kompetensi 
Dokter Indonesia sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat (2). 

Pasal 3 
Pada saat peraturan ini mulai berlaku, Keputusan Konsil Kedokteran 
Indonesia Nomor 21A/KKI/KEP/IX/2006 tentang Pengesahan Standar 
Kompetensi Dokter, dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal 4 
Peraturan Konsil Kedokteran Indonesia ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Konsil Kedokteran Indonesia ini dengan penempatannya dalam 
Berita Negara Republik Indonesia. 
 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 27 Desember 2012 
KETUA KONSIL KEDOKTERAN INDONESIA, 

 

      MENALDI RASMIN 
 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal  27 Februari 2013   ………… 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 
 

AMIR SYAMSUDDIN 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id

